
COMUNE DI CERASO 

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utceraso@libero.it 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

 U f f i c i o  T e c n i c o

 

 

 
Determina n. 55/UTC del 14/03/2019  
 n. R.G. 44 del 19/03/2019 
 
 
OGGETTO: gara con procedura negoziata per esecuzione lavori di AMMODERNAMENTO DELLA PRESA 

"MASSASCUSA" E RIPRISTINO DELLE CONNESSIONI ECOLOGICHE – CUP: G11E16000440001 – CIG: 
7775608AB3 - Aggiudicazione 

D ET E R M I N AZ I O N E  D E L  R E S PO N S AB I L E  D EL  S E R V I Z I O  

Visto che il progetto esecutivo dei lavori in oggetto approvato con deliberazione della Giunta n. 3 del 
10/01/2019, per un importo complessivo di euro 241.714,60, di cui:  
–  per lavori   euro 125.460,02 
–  per somme a disposizione euro 125.460,02; 
 
Visto che con determinazione del Responsabile del servizio n. 25/UTC del 24/01/2019, è stata approvata la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della lettera d’invito con i 
relativi allegati di gara, ove è stato stabilito il seguente criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, inferiore a quello posto a base di gara 
determinato mediante: corrispettivo a corpo con offerta di ribasso sull’importo dei lavori. 
 
Visto che il RUP, con verbale  in data 05/03/2019, ha proposto di aggiudicare l’appalto all’operatore 
economico GUERRA Piero, con sede in Altavilla Silentina (SA), codice fiscale: GRRPRI71L28A230T, che ha 
offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara tenuto conto della procedura stabilita nella 
lettera d’invito; 
 
Visto che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del ribasso del 
30,238%, di euro 89.096,35, comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 
5.201,85, oltre IVA, nella misura di legge; 
 
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 
36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli operatori 
economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
acquisito agli atti dell’UTC; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: 7775608AB3 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare il verbale di gara per l’appalto relativo ai lavori di Ammodernamento della presa 

"Massascusa" e ripristino delle connessioni ecologiche, redatto in data 05/03/2019, che allegato, 
costituisce parte integrante della presente determinazione; 



COMUNE DI CERASO 

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

 U f f i c i o  T e c n i c o

 
 
Prot. n. ______ _______________ 
 
 

CUP (Codice Unico di Progetto): G11E16000440001 
CIG (Codice Identificativo Gare): 7775608AB3 
 

lavori di Ammodernamento della presa "Massascusa" e ripristino delle connessioni ecologiche 

 
AVVISO DI AVVENUTA AGGIUDICAZIONE 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 

Visto l’articolo 98, comma 1 e l’allegato XIV A Parte I lettera D del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

 

COMUNICA 

 

1. NOME ED INDIRIZZO DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

Amministrazione Aggiudicatrice Comune di Ceraso (SA) 

Indirizzo: piazza Municipio, Snc - codice NUTS ITF35 

telefono 097461078  fax 097461475 posta elettronica utc.ceraso@gmail.com 

PEC utc.ceraso@asmepec.it – www.comune.ceraso.sa.it 

 

2. TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E ATTIVITA' ESERCITATA 

Tipo di Amministrazione Aggiudicatrice: Organismo di diritto pubblico 

 

3. TIPOLOGIA DELLA AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

Stazione Appaltanti 

 

4. CODICI CPV: 

45247220-8  

 

5. CODICE NUTS:  

Del luogo principale per l’esecuzione dei lavori : ITF35 

 

6. DESCRIZIONE DELL’APPALTO: 

Natura ed entità dei lavori: Ammodernamento della presa "Massascusa" e ripristino delle connessioni 

ecologiche 

 

7. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE PRESCELTA:  

Negoziata non preceduta da pubblicazione di un bando di gara – motivazioni: selezione delle imprese iscritte 

all’albo dei fornitori del Comune di Ceraso e qualificate (possesso della certificazione SOA) per l’esecuzione 

dei lavori in oggetto  

 

8. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO: 

per l’aggiudicazione dei lavori si è adottato il seguente sistema: criterio del prezzo più basso inferiore a 

mailto:utc.ceraso@asmepec.it


COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

quello posto a base di gara determinato mediante: corrispettivo a corpo con offerta di ribasso sull’importo dei 

lavori. 

 

9. NUMERO OFFERTE RICEVUTO: 

Numero delle offerte ricevute: 3 

Numero di offerte ricevute da operatori economici costituiti da piccole e medie imprese: 3 

Numero di offerte ricevute da un altro Stato membro o da un paese terzo: --- 

Numero di offerte ricevute per via elettronica: 3 

 

10. PER CIASCUNA AGGIUDICAZIONE:  

Nome dell’Aggiudicatario GUERRA Piero  

Indirizzo: contrada Olivella, 50 - Altavilla Silentina (SA)  

 

l’aggiudicatario è una piccole e media impresa 

 

11. VALORE DELL’OFFERTA (O DELLE OFFERTE) VINCENTE CUI È STATO AGGIUDICATO 

L’APPALTO: 

€ 83.894,50 corrispondente al 30,238% di ribasso sull’importo a base d’asta al netto degli oneri della 

sicurezza non assoggettabili a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 89.096,35 (comprensivo 

degli oneri della sicurezza non assoggettabile a ribasso pari ad € 5.201,85) 

 

12. VALORE E PARTE DEL CONTRATTO CHE PUÒ ESSERE SUBAPPALTATO A TERZI: 30% 

 

13.1 NOME ED INDIRIZZO DELL’ORGANO COMPETENTE PER LE PROCEDURE DI RICORSO: 

Ricorso amministrativo presso Tribunale Amministrativo Regionale della Campania; 

 

13.2. TERMINI PER LE PROCEDURE DI RICORSO:  

 30 giorni dal presente avviso ovvero dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto o del provvedimento;  

 

13.3. SERVIZIO PRESSO IL QUALE POSSONO ESSERE RICHIESTE INFORMAZIONI: 

Ufficio tecnico Comunale 

 
14. SOGGETTI INVITATI: 

1) Fratelli Altavilla Fiorentino e Franco S.n.c.; 
2) Ambiter S.r.l.; 
3) Di Verniere Giuseppe; 
4) F. E C. S.r.l.; 
5) Guerra Piero; 
6) I.C.E.P. Vallo S.r.l.; 
7) Impresa TIRONE S.r.l.; 
8) NEW IMA S.r.l. Unipersonale; 
9) Pappacena Salvatore S.r.l.; 
10) Ricci Costruzioni S.r.l.; 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 ARCH. DOMENICO CONTI 



COMUNE DI CERASO 

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

 U f f i c i o  T e c n i c o

 
 
Prot. n. 1208  
 

Verbale di gara di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per 
l’esecuzione dei lavori di “Ammodernamento della presa "Massascusa" e ripristino delle 

connessioni ecologiche” 
 
Data 05/03/2019 - ore 10:00 
 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
arch. Domenico Conti, per l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di: Ammodernamento della presa 
"Massascusa" e ripristino delle connessioni ecologiche 
 
con l’assistenza di: 
Giuseppe Morinelli, dipendente del Comune di Ceraso (SA) – Testimone; 
Salvatore Fusco dipendente del Comune di Ceraso (SA) – Testimone; 
Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Responsabile del Procedimento.  
Alle ore 10:00 del giorno 05/03/2019 in seduta aperta per l’espletamento della gara a procedura negoziata, 
come sopra specificato. 
 

DA ATTO 
 

che nell’odierna seduta pubblica, sono presenti i seguenti soggetti: 
 
- Sig. Lupo Raffaele, nato a Salerno il 08/09/1959, delegato dell’impresa NEW IMA S.r.l. 
 

PREMESSO 
 

che con determinazione a contrattare n. 25/UTC, in data 24/01/2019 del responsabile del servizio LL.PP. del 
Comune di Ceraso, si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i. per l’affidamento dei lavori di “Ammodernamento della presa "Massascusa" e ripristino delle 
connessioni ecologiche” e si sono fissati i contenuti della procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., approvando contestualmente la lettera d’invito e il 
disciplinare di gara; 

 
che la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4 lett. 
a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. previa consultazione di n. 10 operatori economici individuati sulla 
base dell’albo fornitori del Comune di Ceraso, tenuto presso il sito www.asmecomm.it, selezionando tutti gli 
operatori economici della Provincia di Salerno in possesso dell’attestato di qualificazione per la categoria 
OG8; 
 
l’apertura delle buste era stata fissata alle ore 10:00 del girono 4 marzo 2019 e che per improrogabili motivi 
d’ufficio è stata rinviata al giorno 5 marzo 2019, ore 10:00, dandone comunicazione alle imprese invitate a 
mezzo PEC. 

 
- che sono state invitate a partecipare alla presente procedura negoziata le seguenti imprese: 

1) Fratelli Altavilla Fiorentino e Franco S.n.c.; 
2) Ambiter S.r.l.; 
3) Di Verniere Giuseppe; 
4) F. E C. S.r.l.; 
5) Guerra Piero; 

SEDUTA   PUBBLICA 

http://www.asmecomm.it/


COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

6) I.C.E.P. Vallo S.r.l.; 
7) Impresa TIRONE S.r.l.; 
8) NEW IMA S.r.l. Unipersonale; 
9) Pappacena Salvatore S.r.l.; 
10) Ricci Costruzioni S.r.l.; 

 
Si da atto che hanno partecipato alla procedura tre operatori economici, pertanto, ai sensi dall’art. 97, 
comma 3-bis del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., non si procede al sorteggio del metodo di calcolo per la 
determinazione della soglia di anomalia. 
 

PRENDE ATTO 
 

delle offerte presentate nei termini e con le modalità previste nella lettera d’invito e, precisamente: 

N IMPRESA CONCORRENTE DATA DI PRESENTAZIONE 

1 GUERRA Piero 26/02/2019 

2 DI VERNIERE Giuseppe 28/02/2019 

3 NEW IMA S.r.l. Unipersonale 28/02/2019 

 
Il Responsabile del Procedimento: 
– procede all’apertura della  busta virutale “A” contenente la documentazione amministrativa al fine di 
verificare l’ammissibilità delle imprese concorrenti alla gara. Al termine dell’esame della documentazione 
amministrativa, 

 
DICHIARA  

 
che, complessivamente, risultano ammesse alle successive fasi della gara le seguenti imprese concorrenti, 
che hanno presentato la documentazione regolare e pienamente conforme a quanto prescritto dalla lettera 
d’invito: 
 

N.D. IMPRESA CONCORRENTE ANNOTAZIONI 

1 GUERRA Piero  

2 DI VERNIERE Giuseppe  

3 NEW IMA S.r.l. Unipersonale  

 
Quindi  
 

DISPONE 
 
l’apertura delle buste virutali contenenti le offerte economiche con le relative “percentuali di ribasso”. 
 
E’ esclusa l’impresa NEW IMA S.r.l. Unipersonale in quanto non ha prodotto l’offerta economica. 
 
Le offerte presentate risultano dal seguente prospetto: 
 

 Impresa concorrente ribasso percentuale offerto 

1° classificato  GUERRA Piero 30,238% 

2° classificato DI VERNIERE Giuseppe 23,136% 

 
Il Responsabile del Procedimento accertato che il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque, prende 
atto che la miglior offerta, rappresentata dalla ditta che ha espresso il maggior ribasso percentuale, è quella 
della ditta GUERRA Piero che ha offerto un ribasso del 30,238%  pari a euro 83.894,50 oltre oneri per la 
sicurezza pari a € 5.201,85 per complessivi € 89.096,35. 
 

PROPONE 
 
alla Stazione Appaltante di aggiudicare l’appalto dei lavori indicati sopra all’Impresa GUERRA Piero, che ha 
offerto un ribasso del 30,238%  pari a euro 83.894,50 oltre oneri per la sicurezza pari a € 5.201,85 per 
complessivi € 89.096,35 
 

DISPONE 
 



COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

la restituzione dei depositi cauzionali a tutte le imprese concorrenti, fuorché all’impresa aggiudicataria. 
 

RIMETTE 
 
il presente verbale unitamente a tutti gli atti di gara alla Stazione Appaltante per l’emanazione della 
determinazione di aggiudicazione  e per l’espletamento di tutte le verifiche da affettuarsi sull’affidatario a 
norma di legge e di disciplinare di gara. 
 
Approvato e sottoscritto. 
 
 il Responsabile del Procedimento  I Testimoni per l’imprese presenti 
 f.to arch. Domenico Conti  f.to Giuseppe Morinelli   f.to Raffaele Lupo 
  
 
  f.to Salvatore Fusco 
 



COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utceraso@libero.it 

2. di aggiudicare all’operatore economico GUERRA Piero, con sede in Altavilla Silentina (SA), codice 
fiscale: GRRPRI71L28A230T, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 89.096,35, al 
netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a 
ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. a carico del Bilancio  
dell’esercizio in corso la somma di € 108.697,55, comprensiva di IVA, sull’intervento 2090101.17 del 
bilancio di esercizio in corso – gestione residui; 

4. svincolare le cauzioni pari al 2% della somma a base d’asta, presentate ai sensi dell’articolo 75 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., in base alle modalità con le quali le stesse sono state presentate, precisando 
che per le ditte non aggiudicatarie dei lavori lo svincolo avverrà automaticamente al momento della 
pubblicazione dell’esito di gara, mentre per la ditta aggiudicataria lo svincolo avverrà automaticamente al 
momento della sottoscrizione del contratto e comunque previa presentazione, da parte della stessa, di 
una garanzia fideiussoria, rilasciata ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e art. 54, comma 6 
della L.R. n. 3/2007, di € 36.062,64, pari al 40% dell’importo del contratto; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e smi; 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 
l’arch. Domenico Conti; 

8. Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto 
d’appalto, secondo lo schema posto a base di gara; 

9. di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.TO ARCH. DOMENICO CONTI 
  
 
 

 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso lì 14/03/2019 il Responsabile del Servizio 
 f.to arch. Domenico Conti 
 
 

parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso lì 18/03/2019 il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Claudio Fierro 
 
 

visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

Ceraso lì 18/03/2019 il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Claudio Fierro 
 
 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line del Comune di Ceraso in data 19/03/2019 
 

  il Responsabile del Servizio  
 f.to arch. Domenico Conti 


